COMUNE DI CINISI

(Citta Metropolitana di Palermo)

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

25 del 30/04/2021

Oggetto: Approvazione del nuovo *Regolamento del corpo di Polizia Locale”

L’anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di Aprile alle Ore 19.00 nei locali comunali, a seguito invito
diramato dal Presidente del Consiglio in data 23/04/2021 prot. n. 9359, si ¢ riunito il Consiglio Comunale in sessione
ordinaria, in prima convocazione.

Presiede I'adunanza il Sig. Giaimo Michele nella qualitd di Presidente del Consiglio Comunale ¢ sono
rispettivamente presenti ed assenti al momento della votazione i seguenti sigg.

- i 1 i ] — R

COGNOME ENOME | Presente | Assente ‘ COGNOME E NOME Presente | Assente

'GIAIMO Michele X | o SCRIVANO Girolamo X o |
 BIUNDO Leonardo X | O CUCINELLA Salvatore X O
 CANDIDO Antonina o X MAZZOLA Rosalinda X 0
i LA FATA M. Francesca X m] MANZELLA Giuseppe o ! X
 CUSUMANO Girolama % o | DI MAGGIO Salvina X 0
 ANSELMO Antonino x o ABBATE Vera e s
' MALTESE Marina X o RANDAZZO Gaetano R T
' BIUNDO Salvatore X O ANANIA Salvatore X : 0

Fra gli assenti risultano i signori: Candido-Manzella

Con la partecipazione del Segretario Generale, Dott. Giovanni Impastato.
L’ Amministrazione ¢ rappresentata dal V. Sindaco, Avv. A. Ruffino e dall’assessore A.A. Nicchi




In continuazione di seduta
Assume la Presidenza il Presidente M. Giaimo
Consiglieri presenti n. 14
Assenti i consiglieri: Candido, Manzella
Consiglieri scrutatori Maltese, Mazzola e Randazzo
Sono presenti in aula i Responsabili di Settore: D.ssa C. Palazzolo. Geom. V. Evola ¢ Com.nte T.
Chirco

IL PRESIDENTE

Procede alla trattazione dell’argomento avente ad oggetto:“Approvazione del nuovo regolamento
del corpo di Polizia Locale” e sottopone al Consiglio Comunale la proposta di deliberazione del
Responsabile del VI Settore “Polizia Locale “che si acclude al presente atto.

[l Segretario Generale, Dott. Giovanni Impastato. illustra brevemente la proposta precisando che il
vigente Regolamento del corpo di Polizia Locale era datato e pertanto occorreva aggiornarlo alle
intervenute modifiche normative. Plaude, infine. il comandante Chirco per I’egregio lavoro svolto
nella redazione del regolamento.

Si apre la discussione generale nella quale intervengono i seguenti Consiglieri e funzionari
Comunali: comandante T. Chirco, cons. Scrivano, D.ssa C.Palazzolo, cons. L. Biundo Dott.G.
Impastato, cons. Di Maggio.

Gli interventi sono riportati in calce al presente atto.

Dopo le dichiarazione di voto dei Capigruppo. il Presidente indice la votazione della proposta di
deliberazione cosi come presentata dal Responsabile del VI settore, con |’assistenza continua degli
scrutatori, che registra il seguente esito :

Presenti e Votanti n.14 Consiglieri

Favorevoli n.14

Nessun Contrario

Nessun astenuto

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta avente per oggetto: “Approvazione del nuovo Regolamento del corpo di Polizia
Locale’;

- Visti 1 pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile espressi su detta proposta ai
sensi dell’art.12 della L.r.n.30/2000;

- Visto il verbale della Commissione consiliare in materia di Regolamenti;

- Sentito ’esito della votazione sulla proposta ;

-VISTOTI'O.R.EE.LL.;




DELIBERA

DI APPROVARE la proposta recante “Approvazione del nuovo regolamento del corpo di Polizia
Locale "cosi come proposta dal Responsabile del VI Settore, che si acclude al presente atto.

La Cons. Maltese chiede I'immediata esecutivita dell’atto.
A questo punto il Presidente pone a votazione la proposta di immediata esecutivita che registra
il seguente esito :

Presenti e Votanti n.14 Consiglieri
Favorevoli n.14

Nessun Contrario

Nessun astenuto

Il Consiglio Comunale, dichiara la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi
dell’art.12, c.2, della L.R.n.44/91.

Resoconto degli interventi:

PRESIDENTE: Prossimo punto all’ordine del giorno:
approvazione del nuovo regolamento di Polizia
locale. E un regolamento, se Bl comandante

Chirco, se vuole sul regolamento di Polizia
Municipale ne ha pienissima facolta, prego si,

accendiamo. Un attimino che 1l Segretario
voleva...
SEGRETARIO: Volevo soltanto introdurre il Comandante Chirco,

gia in Commissione avete avuto modo di esaminare
questo regolamento. Come avete avuto modo gia di
verificare nei lavori della Commissione, gquesto
Comune aveva un regolamento di Polizia Municipale
datato, cosl come quasi tutti i Comuni siciliani
risalenti agli anni 90, il comandante Chirco ha
ritenuto opportuno munire il Comune di Cinisi
anche di uno strumento regolamentare che sia
aggiornato ai tempi e alle intervenute modifiche
normative che dagli anni 90 in poi ci sono state.
Ha fatto un lavoro egregio, perché ha avuto anche
modo di confrontarsi con altre realta esterne a
Cinisi e si & confrontato con 1la Dottoressa
Palazzolo per rendere il regolamento di Polizia
Municipale conforme anche e in linea con quella
che & 1l'organizzazione burocratica dell’Ente e
col regolamento uffici e servizi, ora sara lui ad
esporlo. Quindi, con questo regolamento



finalmente il Comune di Cinisi nel 2021 munisce
il corpo di un regolamento a passo con 1 tempi e
che consente anche al corpo e ai suoi uomini e
alle sue donne di operare in maniera ancora pil
efficiente rispetto a quello che gia non fanno.
PRESIDENTE: Grazie Segretario. Prego, Comandante Chirco.
COMANDANTE CHIRCO: Buonasera tutti. Io voglio fare un piccolo
excursus per capire un pochettino da dove
veniamo. Nel 1985 -1l legislatore ha dato
definitivamente forma giuridica ai corpi di
Polizia Municipale, chiamati una volta guardie
municipali dove praticamente ognuno era per i
fatti suoi. Nel 1985 il legislatore nazionale ha
fatto la legge 65 e ha incanalato il lavoro, le

funzioni dei Vigili  Urbani, della Polizia
Municipale dando una struttura nazionale. Nel
1990 la Regione Siciliana recepisce la

legislazione nazionale con una propria legge, che
era la 17/90 e da 11 praticamente ogni Regione si
uniforma a delle direttive vere e proprie. La
Regione alla legge fa seguire anche un
regolamento a cui tutti i corpi di Polizia
Municipale si debbono uniformare. Se vi ricordate
una volta ogni Comune aveva i Vigili Urbani erano
bianchi, celestini, color cachi, la Regione
Siciliana ha ritenuto di dovere darci una divisa
uguale per tutti e non €& una cosa di poco conto
perché anche in questo si da 1’impressione di
essere e di avere una funzione. Il Corpo di
Polizia Municipale di Cinisi aveva un regolamento
datato 1994 che é& stato fatto successivamente
all’emanazione del decreto assessoriale della
Regione Siciliane del 1993, dove venivano date le
direttive di come fare i regolamenti dei Corpi.
Alla luce di tutta una serie di normative che
assegnano alla Polizia Municipale una serie di
atti amministrativi, atti giudiziari, era
necessario adeguare gquel regolamento alle nuove
normative, ma diciamo la necessita di adeguare il
vecchio regolamento e quindi farne uno nuovo era
determinata dal fatto che 1la pianta organica
prevista dal regolamento non era pit rispondente
a quelle che erano le esigenze. Allora, noi
avevamo un regolamento che prevedeva 23 Vigili
Urbani, 1la differenza non é& molta, perd c’é.
Questi criteri diciamo per determinare la pianta
organica sono determinati da un criterio
dell’Assessorato. E allora, per gquanto riguarda
per esempio questa peculiarita, io mi prendo 1la
pagina che & ordinamento del Corpo, a seguito di



questa cosa si determinano che, secondo le
proiezioni che facciamo noi, il Corpo di Polizia
Municipale di Cinisi dovrebbe avere 27 unita.
Oggi, per tutta una serie di pensionamenti, siamo
arrivati a 13, anzi no, saremo 12 il 1° giugno,
il 31 di ottobre saranno 11 perché il Comandante
se ne va. Quindi, in wvirtd, arriva 1l’etd anche
per me, non & una situazione... Quindi, i criteri
che hanno determinato questa cosa io ve 1li leggo,
e 11 titolo secondo, ordinamento del Corpo,
articole 11. &llora, c’é un operatore di
vigilanza ogni 800 abitanti, noi oggi al 31
dicembre abbiamo 12.300 abitanti, per cui sulla
scorta di questo, anzi 12.209 e c¢i sono 15
agenti. Poi c¢’é& un operatore di vigilanza per
ogni mille ettari di terreno. Noi abbiamo 3.316
ettari di terreno, per cui ci sono tre Vigili
Urbani. Poi ci sono 1 plessi scolastici, ogni
plesso scolastico incrementa un’unita di Polizia
Municipale e sono quattro. Poi, in wvirta di
questa situazione, e perché facciamo servizio in
aeroporto, e perché siamo zona turistica, c’é il
10% in pid da calcolare, il riferimento & quello,
per cui ci sono altri due agenti, poi ci sono tre
commissari e un istruttore direttivo comandante,
per complessive 27 unita. Si sperava, non avendo
la possibilita di potere fare i concorsi, di
potere diciamo ovviare con dei concorsi
stagionali, ma purtroppo 1l’anno scorso per il
Covid e quest’anno ancora per mancanza di
approvazione del bilancio, questa situazione non
la possiamo sbloccare. Perd io informo questo
Consiglio Comunale che & una necessita avere a
disposizione pill unita, perché altrimenti siamo
all’osso nel coprire quelle che sono le
problematiche e i servizi della Polizia
Municipale. Quindi, io mi auguro che quest’anno
magari riusciamo ad avere nei mesi estivi, magari
facciamo giugno - settembre, 1l’aiuto di altre
unita che ci permettano di potere diciamo dare le
risposte adeguate a quelle che sono le esigenze
di questo Paese. Considerate che nel mese estivo
la nostra popolazione raddoppia, con tutto quello
che ne consegue, il servizio nella Marina di
Cinisi deve essere <costante perché & una
situazione particolare. Quest’anno speriamo di
essere aiutati da wuna situazione che stiamo
mettendo in opera e che si sta completando perché
€ intendimento da parte di questo Comando, su
indicazione data dall’Amministrazione, di creare




all’interno di quell’area un'’isola pedcnale, che
possa permettere di avere pil possibilita di
intervento in sicurezza per le persone.
L’'intervento che io avevo intenzione di fare &,
con la creazione della nuova rotonda, con quella

vecchia facciamo Terrasini - Cinisi tutta isola
pedonale, dopodiché con tutta wuna serie di
accorgimenti, compreso il fatto di fare 1le

strisce blu a pagamento lungo la via Peppino
Impastato, fino alla via Cracchiolo, di potere
dare le risposte che il Paese si aspetta. Se io
ho 1le persone a disposizione, altrimenti per
quello che abbiamo possiamo intervenire. Io posso
mettere a disposizione il mio tempo che, per
quanto mi riguarda, & 10 ore, 12 ore, 14 ore, non
ha importanza, ma non & questo il problema, a me
quello che interessa €& il risultato. Quindi,
diciamo, una delle caratteristiche che ha
determinato il nuovo, oltre alle funzioni di
Polizia Giudiziaria, di Polizia Stradale, ma
queste erano gia previste anche nel regolamento,
sono aumentati i carichi di lavoro relativamente
a (questa situazione, ma nella stragrande
maggioranza il regolamento aveva la necessita di
un adeguamento in base alle nuove normative che
si sono susseguite dal 1994 in poi e poi questa
situazione della pianta organica che, per quanto
mi riguarda, mi faccio parte diligente nei
confronti dell’Amministrazione, se c¢i dovesse
essere appena-appena un piccolo spiraglio, noi
dobbiamo investire nel Corpo di Polizia
Municipale se si vuole continuare a dare
risposte. Vi faccio semplicemente un esempio, noi
in questo momento garantiamo il servizio in
aeroporto che, tra le altre, cose & quello che ci
permette di potere introitare dei soldi e
eventualmente poterli spendere, se per caso
dovesse meno questa situazione, la situazione &
un pochettino drammatica per il bilancio del
Comune, attenzione. Per cui investire sul Comando
di Polizia Municipale & una necessita. E quindi
io sono, fino a quando ci sono, a disposizione
per potere eventualmente intervenire in tutti i
modi per cercare di migliorare il servizio, per
il dopo io confido che 1l’Amministrazione voglia
seguire diciamo questo schema che tra 1l’altro
abbiamo concordato assieme su alcune linee,
perché & necessario che il Corpo di Polizia
Municipale venga messo nelle condizioni di potere
dare le risposte dovute a questo Paese. Io in



PRESIDENTE:

SCRIVANO:

PRESIDENTE:
SCRIVANO:

PRESIDENTE:

SCRIVANO:

PRESIDENTE:

SCRIVANO:

PRESIDENTE:
COMANDANTE

questo momento avrei finito, se poi ci sono delle
domande, prego.

Grazie Comandante, & stato chiarissimo. Prego,
Consigliere Scrivano. Si era prenotato il
Consigliere Scrivano.

Buonasera a tutti. Visto che i concorsi per
motivi di pandemia, <come stava dicendo il
Comandante e per motivi di bilancio non si
possono fare, dico, per dare 1l’aiuto a questo
Corpo di Polizia Municipale non si potrebbe fare
come fa San Vito Lo Capo che prende delle persone
esterne, solo per il periodo estivo, per dargli
una mano visto che si trovano in difficolta?

Le figure quali sono, ausiliari del traffico?

No, no a San Vito Lo Capo...

Hanno mobilitato... non lo so io se questa & una
cosa, non lo so.

A San Vito lo Capo ci wvanno Vigili Urbani di
diversi paesi, vanno a fare servizio 1la, come
straordinario.

Io personalmente non sono in grado di potere
rispondere a questa richiesta.

No c’'é il Sindaco, credo che potrebbe dare una
risposta.

No c’é il Comandante, prego Comandante.

CHIRCO: In riferimento a quanto richiesto dal

Consigliere Scrivano, allora noi abbiamo gia
sperimentato a Cinisi una collaborazione con i
Vigili Urbani di Palermo, stiamo parlando di una
quindicina di anni fa, siamo 1i. Alla luce di
quello, allora noi abbiamo avuto un impatto molto
importante con i colleghi che sono venuti perché
impiegavamo loro nei servizi aeroportuali,
soprattutto nel terzo turno che andava dalle 18
alle 24. Perd questa cosa c’é costata un occhio
della testa perché abbiamo dovuto pagare 1lo
straordinario, abbiamo dovuto poi la missione,
abbiamo dovuto pagare poi tutta una serie di
situazioni. Per cui se da un lato pud sembrare
una soluzione, dall’altro lato dal punto di vista
economico noi non siamo in questo momento nelle
condizioni di potere affrontare una spesa di
questo genere, sarebbe opportuno invece, dal
momento che abbiamo previsto le somme in bilancio
per quest’anno, se approviamo il bilancio in
tempo utile di espletare quel COncorso
relativamente al periodo strettamente tre mesi -
quattro mesi, che ci possa permettere di avere un
ausilio in pild che possiamo impiegare in maniera
diciamo molto particolare nel periodo estivo.



VOCE FUORI MICROFONO

COMANDANTE CHIRCO: ©Possiamo fare gli stagionali. Allora,
permettetemi una puntualizzazione: allora,
intanto 1 concorsi sono bloccati, non esiste il
turnover, si potrebbe Dbenissimo cercare di
trovare wuna soluzione, nel <caso 1in cui si
dovessero sbloccare 1 concorsi noi abbiamo
un’altra situazione davanti perché si dovrebbe
dare seguito a tutte le richieste di mobilita
pervenute al Comune di Cinisi per il Comando di
Polizia Municipale. Io, per gquanto mi riguarda,
sarei felice, perd ho delle riserve mie, ma
saranno mie le riserve e saranno riserve mentali,
non mi pare che questa possa essere una soluzione
adeguata. 4 | possono essere esigenze di
avvicinamento che sono nella linea e possiamo
discutere, ci possono essere allontanamenti da
certi uffici per incompatibilita di carattere,
con situazioni particolari. In ogni situazione ci
sono gia, dovremmo venirci a caricare di altre
situazioni particolari mi pare un pochettino
eccessivo. Per cui in questa fase, tenuto conto
tra 1’altro che il turnover in questo momento non
& possibile, questa cosa perd la lasciamo. Tra
l'altro anche nei concorsi che si dovrebbero fare
noi dovremmo destinare una quota per coloro che
hanno fatto il servizio militare e tutto il
resto, per «cuili «c¢’é una problematica molto
importante, questa problematica va seriamente
studiata perché & la prospettiva del Paese, & la
prospettiva del Comando di Polizia Municipale
quindi e dobbiamo essere, quantomeno dobbiamo
mettere in condizioni che questo Comando continua
a funzionare nella maniera pita adeguata
possibile. Quindi la situazione in questo momento
& questa, soldi per potere fare quella operazione
che dice lei, Consigliere, secondo me non ce ne
sono. Noi abbiamo previsto dei fondi, alcuni
previsti nel 208 e parte della somma che viene
investita nel bilancio per potere prendere 6 - 8
persone che «c¢i permetterebbero di affrontare
intanto 1'estate.

PRESIDENTE: Grazie Comandante. Consigliere Biundo, c¢’é la
Dottoressa Vitale, 1la Dottoressa Palazzolo che
voleva intervenire. Prego Dottoressa, in una

postazione dove c’é il microfono magari.

Dott.ssa PALAZZOLO: Allora, volevo pure aggiungere che eventuali
diciamo convenzioni, ai sensi dell’articolo 14
del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro che
prevede praticamente questo trasferimento, questo



PRESIDENTE:

BIUNDO L.:

utilizzo di personale a tempo parziale da altri
Comuni, sono comunque soggetti a un tetto di
spesa che & un tetto dei contratti di 1lavoro
flessibile al 2009. Quindi, dico, abbiamo sempre
dei limiti.

Grazie Dottoressa. Prego, Consigliere Biundo.
Spegniamo il microfono.

E chiaro che, sentendo il Comandante dei Vigili,
oltre che quando facevo parte
dell’Amministrazione me ne sono occupato con la
Dottoressa Palazzolo, dico, €& esigenze primaria
secondo me affrontare questa problematica e
cercarla di risolvere. La mia perplessita &,
perché io mi ricordo che c¢i sono gia altri
concorsi in itinere, wvedi il tecnico, che ancora
ad oggi & bloccato a causa del Covid. Dico,
essendo una esigenza primaria e dico ancora di
piu, considerato 8 | momento che stiamo
attraversando, considerato il lavoro che svolgono
tutti i giorni il Comando dei Vigili in maniera
eccezionale, perché dico dobbiamo dire per le
unita che ci sono fanno un lavoro veramente
eccezionale, proprio per questo io vorrei capire
se continuiamo con la problematica del Covid,
dove non si possono fare i concorsi come 1lo
superiamo? Invece, dico Comandante e anche 1la
Dottoressa Palazzolo, momentaneamente considerato
il problema Covid, questa estate noi non possiamo
affrontare un’estate come 1l’anno scorso, io penso
che una soluzione la dobbiamo trovare assieme, se
siamo costretti che non si possono fare i
concorsi, secondo me qualche unita in pil, anche
in Comando, da parte di altri Comuni, dico
sicuramente costeranno qualcosa in piu,
costeranno, perché dico io darei ' priorita
assolutamente e condivido in pieno quello che
dice il Comandante perché comunque io sono
d’accordo alla forza lavoro nuova che ha tanta
volonta, rispetto magari a altre persone che
possono venire da altri Comuni o magari persone
che gia hanno lavorato e che si trovano

incompatibilita magari in altri Comuni, sono
d’accordo da questo punto di vista, mi preoccupa
il discorso che noi dobbiamo affrontare

quest’anno la problematica, perché c¢i troviamo
bloccati, come ci troviamo bloccati per le altre
problematiche che ci sono state per gli altri
concorsi e dobbiamo nuovamente quest’anno subire
disservizi, non disservizi a causa del Comando
dei Vigili, ma per la mancanza del personale.




PRESIDENTE:

Quindi momentaneamente potrebbe essere, se non ci
sono le condizioni di potere prendere forza
lavoro nuova che mi auguro che al piu presto si
possa prendere, di trovare una soluzione
alternativa. Grazie.

Grazie Consigliere Biundo. C’era la Dottoressa
che deve rispondere, Consigliere Randazzo.

Dott.ssa PALAZZOLO: E allora, per intanto siamo in attesa delle

PRESIDENTE:

RANDAZZO:

prossime 1linee guida del Dipartimento della
funzione pubblica che saranno emanate il 3 maggio
e dovrebbero andare a regolamentare
l’espletamento dei concorsi pubblici. Fino ad
oggi le 1linee guida che sono uscite, se non
ricordo male a gennaio, pero mettevano diciamo di
procedere con 1 concorsi per un massimo,
dividendo diciamo i <concorrenti in aule al
massimo di 30 persone e quindi ecco perché ci
sono state diciamo delle difficolta oggettive per
portare avanti il concorso del funzionario
tecnico. Quindi, aspettiamo quello che dice 1la
funzione pubblica. Nel caso specifico dei Vigili
Urbani, allora, la convenzione e 1l’utilizzo di
personale praticamente di altri Enti, attraverso
convenzione, €& soggetta, come dicevo, al tetto
delle assunzioni flessibili <che €& un tetto
fissato all’anno 2009, se invece andiamo a fare
delle selezioni di personale ex novo, queste
potendo essere finanziate con il Codice della
Strada esulano, praticamente non sono soggetti a
questi tetti, a questo tetto, quindi
rappresentano una deroga.

Okay, va bene. C’era il Consigliere Randazzo che
si era prenotato, prego. Ha finito? Prego,
Consigliere Randazzo.

Mi riallaccio al discorso dell’aeroporto perché
ora, fra qualche giorno arrivera 1la solita
lettera, da parte della societa di gestione che
dird che wvuocle il servizio fino alle 24, in
relazione all’aumento del traffico aereo, quindi
questo comportera un ulteriore turno, sicuramente
come ogni anno penso, Comandante, no?, sulla
questione dell'aeroporto e 11 ci vuole, c’'é& com’'é
c’é stata sempre la massima attenzione perché ci

sono forti pressioni, i 1 | Sindaco potra
confermare, sul Comando di Palermo che pil volte
si sono registrate, quindi il servizio

all’aeroporto purtroppo & un servizio che si deve
fare assolutamente e da cui ovviamente non si pud
prescindere e in relazione all’attivita estiva
sicuramente, come ogni anno, arrivera la solita
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PRESIDENTE:

nota di aumentare il servizio e prorogarlo fino
alle 24, nella migliore delle ipotesi. Quindi le
esigenze diciamo dell’organico aumentano sempre
di pid in funzione della stagione estiva, io
sinceramente non so indicare una soluzione in
gquesto  momento, vedo che le strade sono
abbastanza diciamo impervie sotto questo punto di
vista e niente, quindi in bocca al lupo.

Grazie.

Dott.ssa PALAZZOLO: Posso? Purtroppo tutto €& wvincolato anche

all’'approvazione al Piano Triennale del
fabbisogno del personale che €& un documento
diciamo, un allegato del bilancio per cui se non
approviamo il bilancio e non adottiamo 1la
programmazione del fabbisogno, noi chiaramente
abbiamo le mani legate.

VOCE FUORI MICROFONO

Dott.ssa PALAZZOLO: Si.

PRESIDENTE:
SEGRETARTIO:

Spegniamo.

Dottoressa E giusto che perd, perché lei omette
giustamente perché le da per scontate alcune cose
che sono frutto di ore e giornate intere di
lavoro che & giusto comunicare all’Assise, che
proprio in materia di pianificazione delle
assunzioni ci sono state delle novelle normative
che ci hanno creato qualche problema, quindi a
questo punto... Dico non 1l’abbiamo fatto per i
problemi che ora dira.

Dott.ssa PALAZZOLO: Dico, in pratica, diciamo per intanto

dobbiamo dire che il fabbisogno & diventato il
documento principe che regola tutte le
assunzioni, con superamento praticamente del
vecchio concetto di dotazione organica che adesso
praticamente non esiste pil secondo il concetto
tradizionale di posti vacanti e posti occupati,
adesso si traduce in una spesa, in un valore
finanziario. Quindi, come spesa potenziale
massima sostenibile a legislazione vigente.
Questa legislazione riguarda praticamente i tetti
della spesa del personale e noi siamo vincolati a
non superare un tetto di spesa che & quello
praticamente della spesa media relativa al
triennio 2011 - 2013. Quindi, fermo restando che
questo tetto & invalicabile, adesso dico dobbiamo
dire che mentre prima tutto era programmato, cioé
le nuove assunzioni venivano programmate sulla

scorta del turnover, con l’introduzione del
decreto ministeriale del 2020, diciamo che &
stato approvato il 17 aprile del 2020, ma é

entrato in vigore il 20 aprile, tutto si basa
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PRESIDENTE:

praticamente 3u un concetto di sostenibilita
finanziaria, g@uindi se c¢i sono, se rispettiamo
questi tetti di spesa e c’é& la sostenibilita
finanziaria allora possiamo programmare le
assunzioni, persino il funzionario tecnico che
avevamo noi programmato circa due anni fa e per
il quale le quote di capacita assunzionali di
turnover venivano fatte salve, sono rimaste salve
fino all‘anno scorso, quest’annoc rientra nel
nuovo concetto, quindi dobbiamo ponderare
qualsiasi manovra perché attraverso questo nuovo
decreto adesso gli Enti, tutti gli Enti 1locali
sono suddivisi in tre fasce: Enti virtuosi, enti
intermedi e Enti non virtuosi. Se abbiamo un
valore che supera il rapporto entrate correnti e
spese del personale, quindi sono dati del
bilancio al netto del fondo di crediti di dubbia
esigibilitd che & superiore a questi wvalori

soglia, noi teoricamente siamo quasi
nell’ impossibilita di assumere. Il nostro Ente
paradossalmente, sebbene sia sano, dai dati

dell’ultimo rendiconto non & un Ente virtuoso ai
fini delle assunzioni, quindi noi siamo onerati
di adottare un piano di rientro, cioé cid non &
che significa che +vengono pregiudicate Ile
assunzioni, ma si possono effettuare purché
dimostriamo che entro il 2025 rientreremo negli
spazi che 1l Decreto Ministeriale stabilisce,
quindi in questi indici. Se diciamo risparmiamo
magari attraverso dico i pensionamenti, allora
possiamo assumere, ma sempre tutto deve essere
contemperato e ponderato, sono dei conti che
dobbiamo andare a fare e chiaramente anche perché
mentre prima nel concetto di tetto di spesa
venivano escluse alcune spese, per esempio le
spese delle categorie protette o degli arretri
contrattuali, adesso con il nuovo sistema da
quest’anno 1li dobbiamo andare a includere nel
tetto di spesa e chiaramente praticamente si
stravolge tutto. Proprio quest’anno dovremo
prevedere un incremento del 3,2% del monte salari
del 2018 per pagare gli arretri contrattuali,
sono degli obblighi di legge e 1li dobbiamo andare
a inserire nelle spese del personale, mentre
prima non venivano computate.

Grazie dottoressa.

Dott.ssa PALAZZOLO: Prego.

PRESIDENTE:

E va beh. Allora, prego Comandante.

COMANDANTE CHIRCO: Prego, prego.

DI MAGGIO:

Relativamente all’anno scorso, l’estate del 2020,
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é arrivato un finanziamento del Comune di 32 mila
euro che poteva essere destinato quindi al
pagamento dello straordinario della Polizia
Municipale e anche all’assunzione temporanea di,
insomma, agenti stagionali, quindi possibilmente
potremmo anchefpensare che in qualche modo anche
quest’anno, visto che siamo nelle stesse
condizioni, dico sperando che questo possa
colmare e aiutare 1’'Ente, dico potremmo, con
quella cifra lo scorso anno siamo riusciti a
diciamo utilizzarla per sollevare 1’Ente quindi
da questa problematica della mancanza di
organico, ecco.

COMANDANTE CHIRCO: Allora, l’'anno scorso il Comune di Cinisi ha
avuto assegnata la somma di 32 mila euro, di
cui... no, 36 mila euro, allora 16 erano per
l’acquisto di beni e servizi e 16 erano per
incrementare il servizio tramite il servizio
straordinario. Noi 1l’anno scorso questa cosa
1l’abbiamo fatta e abbiamo utilizzato 16 mila euro
per l’acquisto di quella pedana pill tutto il
sistema di videosorveglianza che abbiamo messo
nuovo nella spiaggia e 16 invece per il pagamento
dello straordinario, per cercare di garantire il
servizio fuori dall’orario normale di servizio.
Quest’anno non abbiamo notizie <che c¢i siano
finanziamenti in questo senso, ma se ci dovessero
essere per noi...

VOCE FUORI MICROFONO

COMANDANTE CHIRCO: Certo, con grande sacrificio dei miei uomini,
con grande sacrificio dei miei uomini perché chi
si faceva il servizio di mattina, poi mi doveva
rientrare la sera a farmi altre quattro ore, sei
e quattro, dieci. Il contratto prevede che noi
non possiamo far fare oltre dieci ore di servizio
al giorno. Quindi, se ci faccio fare undici ore,
c’'é qualcuno che si lamenta e io dovrei andare
combattendo. Purtroppo & cosi.

VOCE FUORI MICROFONO

COMANDANTE CHIRCO: Si, e certo, e quindi tutta una serie di
situazioni. Perd considerate che io 1’anno scorso
ancora avevo quattro persone in pil che invece
sono andate in pensione, tre se ne sono andate,
uno a gennaio e due a febbraio, uno se ne sta
andando ora il 1° di giugno e poi me ne vado io a
ottobre, e questa €& 1la situazione. Io chiedo
scusa se nel, diciamo nel fare il regolamento ho
fatto scivolare 1la discussione sulla pianta
organica, sulla situazione, perd io ho voluto, ho
voluto diciamo volutamente ampliare questa




PRESIDENTE:

situazione, perché & giusto che il Consiglio
Comunale prenda atto di una situazione reale e
siccome le funzioni e 1 compiti della Polizia
Municipale sono a 360 gradi, perché s’intersecano
con tutte le attivita degli altri settori, oltre
a quello di essere diciamo lo specchio del Paese
perché si arriva in Paese e s’incontrano subito i
Vigili Urbani. Allora, se noi siamo messi nelle
condizioni di potere dare 1le risposte dovute
facciamo figura noi e fa figura anche
1’Amministrazione e gquindi di nuovo, chiedo scusa
se ho volutamente portato il discorso, perché si
poteva benissimo dire va bene, approviamo il
regolamento, ma io ho voluto mettere in evidenza
questa peculiarita, questa situazione perché é
giusto sensibilizzare tutto il Consiglio Comunale
su questa cosa. L’Amministrazione poi quello che
riterra opportuno prendere in considerazione, per
noi va bene. Grazie.

Grazie a 1lei Comandante, é stato chiaro e
conciso. Allora, passerei alla votazione, se
siamo d’accordo.

VOTAZIONE

APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA LOCALE

PRESIDENTE:

SEGRETARIO:
MALTESE:
PRESIDENTE:

PRESIDENTE:

Chi & favorevole all'’approvazione del nuovo
regolamento del Corpo di Polizia alzi la mano.
Segretario.

All’unanimita.

Si richiede 1’'immediata esecutivita.

Viene richiesta 1’'immediata esecutivita.

VOTAZIONE
IMMEDIATA ESECUTIVITA'

Chi & favorevole alzi la mano. Come prima, il
Consiglio approva. E allora, passiamo all’altro
punto all’ordine delle giorno.



COMUNE DI CINISI

(Citta Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL RESPONSABILE VI SETTORE
“POLIZIA LOCALE”

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE

[scritta al Registro delle proposte al N° |2 del [&-03-224

Oggetto: Approvazione del nuovo “Regolamento del corpo di Polizia Locale”

Allegata alla Delibera di Consiglio Comunale n.25  del A My - ZOZJ,



Il Responsabile del VI Settore “Polizia Locale” sottopone al Consiglio Comunale la seguente
proposta di deliberazione :

VISTI:

La Legge 07.03.1986 n. 65 recante norme sull’ordinamento della Polizia Municipale;

Il Decreto del Ministero dell’Interno 04.03.0987 n. 145 concernente ’armamento degli appartenenti alla Polizia
Locale, ai quali & conferita la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza;

-La Legge Regione Siciliana dell’1.08.1990 n. 17 in materia di Polizia Municipale;

-1l Decreto 4 settembre 1993 dell’ Assessorato degli Enti Locali della Regione Siciliana, pubblicato
in G.U. n. 48 del 09.10.1993 p.1, relativo all’approvazione dello schema di regolamento della
Polizia Municipale;

-1l Decreto L.vo 1.3.1998 n. 112;

-1l Codice di Etica per le organizzazioni di Polizia adottato come raccomandazioni REC 2001/10
dal Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa il 19 settembre 2001;

-La Legge 5 giugno 2003 n. 131;

-1l Decreto dell’ Assessore EE. LL. del 17.05.2006 riguardante caratteristiche delle uniformi degli addetti ai servizi di
Polizia Municipale;

-1l Decreto Assessoriale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Regione Siciliana del 13.09.2010 G.U.R.S.
n.45 del 15.10.2010;

-La Delibera di C.C. n. 68 del 06.05.1994, con la quale si istituiva il Corpo di Polizia Municipale del Comune di Cinisi,
in ossequio ai dettami della Legge quadro 65/86, e si approvava altresi il Regolamento per I’organizzazione ed il
funzionamento del Predetto Corpo;

Preso atto

che risulta necessario adeguare il regolamento per Iorganizzazione e d il funzionamento del Corpo in conformita alle
nuove disposizioni, da allora intervenute in materia di Polizia Locale, al solo fine di promuovere un sistema integrato di
sicurezza nel territorio comunale e garantire I’adeguato controllo del territorio e la salvaguardia dei diritti dei cittadini;
che nel rispetto della nuova disciplina si intende denominare il Servizio di Polizia Municipale con la dicitura “Corpo
Polizia Locale™ del Comune di Cinisi;

Visto lo Schema del Nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale, all'uopo predisposto, che annulla e sostituisce il
regolamento approvato con delibera C.C. n. 68 del 06/05/1994;

Preso atto

Che ¢ stata trasmessa alle OO.SS. I'informazione di cui all’art.4 del CCNL 216-2018, giusta nota prot. 5366 del
04/03/2021, ed invitandole nel contempo a presentare, entro sette giorni, eventuali osservazioni o proposte;

Che entro il termine fissato non sono pervenute osservazioni:

Visto la deliberazione di G.M. n. 25 del 17/03/2021, resa immediatamente esecutiva, con la quale si approvava lo
schema del nuovo “Regolamento del corpo di Polizia Locale™

Ritenuto procedere all’approvazione del Nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Cinisi, quale

allegato alla presente;




Propone

Approvare il Nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Cinisi, quale allegato alla presente, che
si compone di n. 52 articoli, in sostituzione del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Cinisi,
allegato alla delibera di C.C. n. 68 del 06/05/1994;

Dare atto che lo stesso diverra esecutivo a seguito approvazione da parte del Consiglio Comunale.

OMANDANTE

Is ir. Tommago Chirco
Vv W o




PARERI ESPRESSI Al SENSI DELL’ART.12
DELLA L.R. N.30/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
CAVOREVOL G

Cinisi i A2 -0%-2Q2 A

Ré¢sponsabile del/Servizio

/ aiv (O s e dso

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Cinisi li d

Il Responsabile del Servizio Finanziario




[l presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

11 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Giaimo Mi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto € stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme

dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 24 MAG 2011 per 15 giorni
consecutivi.
[1 Messo Comunale 11 Segretario Comunale

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio.

ATTESTA
1. Che la presente deliberazione :

30 APR 2011

2. Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il

0 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

K. Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ {6 L.R. 44/91);

B Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, |'estratto della presente deliberazione é stato
pubblicato sul sito web del Comune giorno __~ MAG 2021

Li
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